PAGE
3

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2012 № 554
пгт. Ноглики

О конкурсе "Лучшее личное подсобное хозяйство"
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от  06.10.03 № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 36 Устава муниципального образования  «Городской округ Ногликский» администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о конкурсе «Лучшее личное подсобное хозяйство» (прилагается).

2. Утвердить состав комиссии  конкурса «Лучшее личное подсобное хозяйство» (прилагается).

3. Финансирование мероприятия осуществить за счет средств долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального образования  «Городской округ Ногликский» на 2013-2020 годы».

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте муниципального  образования «Городской округ Ногликский» и в газете «Знамя труда».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» Балакана С.Н.
Мэр муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

                      В.А. Середа
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации

от 25.09.2012 № 554
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе  «Лучшее личное подсобное хозяйство»

1. Организация  конкурса  «Лучшее  личное подсобное хозяйство».

Официальными организаторами конкурса «Лучшее личное подсобное хозяйство»  являются:

Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский».
2. Основные цели конкурса

Конкурс проводится, один раз в два года с июля по сентябрь месяц, в целях широкой пропаганды и распространения опыта ведения личных подсобных хозяйств, обеспечения устойчивого функционирования личных подсобных хозяйств и повышения их доходности.

3. Основные задачи конкурса

Стимулирование развития малых форм  хозяйствования в аграрном секторе.
Активизация участия населения в реализации долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального образования «Городской округ Ногликский» на 2013-2020 годы».
Насыщение продовольственного рынка.
Развитие информационного обеспечения ЛПХ в сфере улучшения породности скота.
Создание мотиваций к улучшению условий и повышения жизненного уровня населения.
4. Организация  конкурса

Действие Конкурса распространяется на личные подсобные хозяйства населения всех населенных пунктов муниципального образования, имеющих поголовье крупного рогатого скота, свиней, мелкого рогатого скота и птицы, занимающих овощеводством на приусадебном участке.

Участие в конкурсе осуществляется  на  добровольной  основе.

5. Условия, необходимые для участи в конкурсе

Рациональное и эффективное использование земельных участков;

Высокая урожайность сельскохозяйственных культур и продуктивность животных;

Активное участие в реализации излишков производимой  продукции;

Образцовое содержание участка, хозяйственных построек, эстетическое оформление участка.

6. Этапы проведения конкурса

1 этап - июнь месяц.

Информирование о конкурсе населения муниципального образования на официальном Интернет-сайте администрации муниципального образования и в газете «Знамя труда».

Регистрация заявок на участие в конкурсе и составление реестра участников конкурса.

2 этап - июль месяц.

Комиссия составляет фотоотчет по хозяйствам конкурсантов и утверждает протокол с указанием хозяйств допущенных к 3 этапу конкурса.
3 этап- праздник «День муниципального образования «Городской округ Ногликский».

Конкурсанты принимают участие в выставке-ярмарке личных подсобных хозяйств, где представляют образцы своей сельскохозяйственной продукции, фотографии, поделки из сельхозпродукции и пр.
Подготовку и проведение выставки-ярмарки «Лучшее личное подсобное хозяйство» осуществляет администрация муниципального образования «Городской  округ Ногликский», а участники самостоятельно осуществляют обустройство места для выставки-ярмарки.

4 этап- награждение победителей конкурса на празднике «День муниципального образования «Городской округ Ногликский».

Комиссия осуществляет оценку представленных на конкурс фотоматериалов о личных подсобных хозяйствах, определяет лучшее хозяйство муниципального  образования из числа заявленных, представляет результаты оценки для определения победителей, утверждает протокол с указанием победителя (приложение 1 к положению)

7. Награждение победителей

Победители конкурса награждаются Дипломами администрации муниципального образования и Ценными подарками в  номинациях:

1. «Лучшее комплексное личное подсобное хозяйство»;

2. «Лучшее личное подсобное хозяйство в растениеводстве»;

3. «Лучшее личное подсобное хозяйство в животноводстве».
Дипломы победителям конкурса и ценный подарок вручаются при проведении праздника «День муниципального образования «Городской округ Ногликский».
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации
от 25.09.2012 № 554
Состав  комиссии

конкурса  «Лучшее  личное подсобное хозяйство»

	Балакан Сергей Николаевич
	- первый вице-мэр муниципального  образования «Городской округ Ногликский», председатель комиссии;

	Сапроненко Валентина  Аркадьевна
	- главный специалист отдела экономики  и  развития малого и среднего бизнеса  администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский», секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

Широбокова Евгения Борисовна
	- заведующая отделом государственного  бюджетного учреждения «Станция по борьбе с болезнями животных» в пгт Ноглики (по согласованию);

	Кононенко Галина Витальевна
	- начальник отдела экономики и развития малого и среднего бизнеса администрации;

	Комаричев Виктор Александрович
	- корреспондент газеты «Знамя труда», почетный гражданин муниципального образования «Городской округ Ногликский» (по согласованию).

Приложение
 к Положению о конкурсе

«Лучшее  личное подсобное хозяйство»

Конкурс «Лучшее личное подсобное хозяйство»

Номинация «Лучшее комплексное личное подсобное хозяйство»

Максимальная оценка 3 балла
	Участники
	Критерии  оценки - в  баллах

	Образцовое содержание участка, хозпостроек, эстетическое  оформление участка
	Рациональное и эффективное использование земли
	Высокая  урожайность

сельскохозяйственных культур
	Продуктивность животных
	Участие в  выставке-ярмарке
	Итого

Конкурс «Лучшее личное подсобное хозяйство»

Номинация «Лучшее личное подсобное хозяйство в растениеводстве»

Максимальная оценка 3 балла
	Участники
	Критерии  оценки - в  баллах

	Образцовое содержание участка
	Рациональное и эффективное использование земли
	Высокая  урожайность

сельскохозяйственных культур
	Эстетическое оформление участка
	Участие в выставке-ярмарке
	Итого

Конкурс «Лучшее личное подсобное хозяйство»

Номинация «Лучшее личное подсобное хозяйств  в животноводстве»

Максимальная оценка 3 балла
	Участники
	Критерии  оценки - в  баллах

	Образцовое содержание участка,
	Образцовое содержание хозпостроек
	Ветеринарно-санитарное содержание животных
	Продуктивность животных
	Участие в выставке-ярмарке
	Итого